— 1 —

固原市爱国卫生运动委员会办公室
固爱卫办函〔 〕 号

关于开展 2023 年第五个“爱国卫生日”
活动的通知

各县（区）爱卫办，市委各部委办（局），市直各局委办，各人

民团体、直属事业单位，中央、自治区驻固各单位，各国有企业：

为认真贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动的重要指

示精神，进一步推进城乡环境卫生综合治理，根据《自治区发展

改革委等部门关于印发<自治区关于全面巩固疫情防控重大成果

推动城乡医疗卫生和环境保护工作补短板强弱项工作方案

（2023-2025 年）>的通知》（宁发改环资〔2023〕295 号）和市

爱卫办、文明办、健康固原建设领导小组办公室《关于印发<2023

年全市城乡环境卫生整治活动实施方案>的通知》（固爱卫办发

〔2023〕6 号）要求，现就做好 2023 年第五个“爱国卫生日”活

动有关事项通知如下：

一、活动主题

爱国卫生运动 全民共同参与

二、活动时间

— 2 —

2023 年 5 月 26 日（星期五）全天。

三、活动内容

（一）持续开展城乡环境卫生大清理大扫除。各县（区）、

各部门（单位）要以 2023 年全市城乡环境卫生整治问题清单为

抓手，一是以集贸市场、农贸市场、商场、超市等为重点，全面

整治市场内及周边环境卫生，及时清理积存杂物垃圾，及时密闭

收运，做到日产日清。二是组织机关、社区（乡村）党员干部、

卫生志愿者对城乡结合部、城中村、老旧小区、乡镇街道、村庄

点等环境卫生薄弱环节进行集中整治。三是发动行业主管部门对

学校、机场、车站、建筑工地、流动摊贩和夜市餐饮点等人员聚

集场所开展环境卫生整治。

（二）扎实开展夏季病媒生物防制工作。开展以环境治理为

主、药物消杀为辅的病媒生物综合防制工作，各县（区）要根据

病媒生物危害情况，组织实施以夏季蚊媒防制及防鼠灭鼠为重点

的病媒生物防制工作。对本地农（集）贸市场、冷链物流、垃圾

中转站、城中村、城乡结合部、背街小巷、老旧小区、畜禽养殖

场等重点场所进行排查，充分发动机关企事业单位、城乡居（村）

委会的干部群众清除病媒生物孳生地，有效预防媒介传染病发

生。

（三）积极开展倡导文明健康绿色环保生活方式活动。筑牢

“每个人是自己健康第一责任人”和“文明健康绿色环保生活方

— 3 —

式”两个理念，以《文明健康绿色环保生活方式手册》内容为主，

结合固原市巩固提升自治区文明城市争创全国文明城市“十大专

项行动”，组织开展“文明在手中、垃圾不落地”活动，进一步

加强健康知识宣传，培育健康新生活，引导广大群众树立良好卫

生意识，打造良好人居环境。结合第 36 个世界无烟日活动，以

开展健康知识大课堂、义诊活动等为主要形式，积极开展线上线

下控烟科普宣传，科学宣传烟草对环境的危害，助力健康素养水

平提升，动员公众自觉不吸烟、主动戒烟，共筑美丽健康家园。

四、活动要求

请各县（区）爱卫办、各部门（单位）于 2023 年 5 月 31 日

前将第五个“爱国卫生日”活动总结（含图片、微视频资料）及

活动情况统计表报市爱卫办。相关工作资料务必长期存留，以备

2023 年国家卫生城市复审。

联 系 人：王亚静 联系电话：2088119

电子邮箱：jkgyb2020@163.com

附件： 1.固原市 2023 年第五个“爱国卫生日”活动情况统计表

2.爱国卫生活动记录（模板）

固原市爱国卫生运动委员会办公室

年 月 日

guyuan

— 4 —

附件 1

固原市 2023 年第五个“爱国卫生日”活动情况统计表

县（区）

宣传动员情况 整治活动开展情况 清理垃圾

开展集中

宣传

次数（次）

悬挂宣传

条幅（条）

宣传展板

（块）

发放宣传

资料（张）

播放公益

广告数

(条)

集中整治

领域/区域

（㎡）或处

领导带头

参与情况

(人次数)

机关单位

参与数

（家）

乡镇、社区

群众（志愿

者）参与活

动人数

（人）

参加活动

总人数

（人）

清理垃圾

（吨）

— 5 —

附件 2

（单位名称&年&月&日）爱国卫生活动记录（模板）

负责人 参加人数&&人 活动地点

活动形式
（办公场所清扫、健康巡讲、集中宣传、病媒生物防制等一种形
式或多种形式）

活动内容

年 月 日 时到 时， （单位）开展机关办公室环境卫生清扫，共清扫办公

室 间、会议室 间、厕所 间。对 个毒饵站、 个粘鼠板、 个粘蟑纸进行检查，补

药 个；开展 等内容在内的健康知识学习宣教活动，参加 人；电子显示屏播放宣

传标语 条 。（总述在本机关开展爱国卫生活动情况，突出病媒生物防制和重点部

位清扫情况，根据实际情况描述）

活动图片（照片一：机关办公室卫生清扫照片）

活动图片
（照片二：机关办公室卫生清扫照片 有独立办公楼的单位为病媒生物防制设施维

护更新照片或重点场所如卫生间清扫照片，健康宣教照片等）

填报时间： 填报人： 联系电话：

（各单位开展活动后填报此表发送到市爱卫办邮箱：jkgyb2020@163.com）